ПРОТОКОЛ №1
Заседания Общественного совета
при управлении финансов Липецкой области

Место заседания: г. Липецк, ул. Плеханова, д.4, конференц-зал
Дата и время заседания: 31 марта 2023 года в 12-00

Председательствующий:
	Шамаева Анна Семеновна
	заместитель председателя Общественного совета при управлении финансов  Липецкой области - член Общественной палаты Липецкой области, генеральный директор некоммерческого партнёрства «Бизнес-инкубатор «СОДРУЖЕСТВО»

Члены Общественного совета:

Гольцов Анатолий Васильевич

Президент Союза «Липецкая торгово- промышленная палата», член общественной палаты, председатель комиссии по экономике и поддержке предпринимательства

	Каменецкий Станислав Геннадьевич
	Председатель Липецкого регионального отделения ООО «Деловая Россия»

	Полякова Наталья Алексеевна
	Главный правовой инспектор труда Липецкого областного союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов Липецкой области»

	Козлов Владимир Юрьевич
	Пенсионер, бывший сотрудник управления финансов Липецкой области

	Панова Ольга Павловна
	Пенсионер, бывший сотрудник управления финансов Липецкой области

Приглашены:
Володина Светлана Николаевна -первый заместитель начальника управления финансов Липецкой области
Труфанова Светлана Викторовна - заместитель начальника управления финансов Липецкой области
Разводова Лариса Владимировна – начальник отдела бюджетного планирования и межбюджетных отношений

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1
	О реализации государственной программы Липецкой области «Управление государственными финансами и государственным долгом Липецкой области» за 2022 год.

	2
	О проведении оценки качества управления финансами и платежеспособности городских округов и муниципальных районов за 2022 год.

	3
	О реализации мероприятий по повышению финансовой грамотности населения Липецкой области.

	4
	О плане работы Общественного Совета на 2023 год.

По первому вопросу:

Выступила Володина Светлана Николаевна -первый заместитель начальника управления финансов Липецкой области с докладом «О реализации государственной программы Липецкой области «Управление государственными финансами и государственным долгом Липецкой области» за 2022 год.».

Голосовали:
«за» – 6 голосов;
«против» – нет;
«воздержались» – нет.

Выступила Шамаева Анна Семеновна с предложением принять к сведению доклад о реализации государственной программы Липецкой области «Управление государственными финансами и государственным долгом Липецкой области» за 2022 год.

По второму вопросу:

Володина Светлана Николаевна -первый заместитель начальника управления финансов Липецкой области выступила с докладом «О проведении оценки качества управления финансами и платежеспособности городских округов и муниципальных районов за 2022 год».

Голосовали:
«за» –6 голосов;
«против» – нет;
«воздержались» – нет.
Выступила Шамаева Анна Семеновна с предложением управлению финансов рассмотреть вопрос об улучшении системы повышения квалификации сотрудников финансовых органов муниципальных образований области.
Выступил Гольцов Анатолий Васильевич с предложением управлению финансов рассмотреть вопрос о включении в методику распределения дотаций местным бюджетам в целях поощрения достижения наилучших значений показателей увеличения налогового потенциала муниципальных образований показатель, характеризующий использование бюджетных средств на государственную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства.

По третьему вопросу:

Выступила Труфанова Светлана Викторовна - заместитель начальника управления финансов Липецкой области с докладом «О реализации мероприятий по повышению финансовой грамотности населения Липецкой области».

	Голосовали:
«за» – 6 голосов;
«против» – нет;
«воздержались» – нет.
Выступил Гольцов Анатолий Васильевич с предложением в части реализации Стратегии повышения финансовой грамотности в Липецкой области поручить управлению финансов области совместно с Региональным центром финансовой грамотности:
-   проработать вопрос увеличения количества мероприятий, ориентированных на категорию граждан предпенсионного и пенсионного возраста;
[bookmark: _GoBack]-   проработать возможность включения мероприятий, разъясняющих населению негативные последствия института «банкротства» физических лиц.

По четвертому вопросу:

Выступила Шамаева Анна Семеновна с предложением включить в план работы Общественного совета при управлении финансов Липецкой области на 2023 год следующие вопросы:
1. [bookmark: _Hlk99699185]О реализации государственной программы Липецкой области «Управление государственными финансами и государственным долгом Липецкой области» за 2022 год.
2. О проведении оценки качества управления финансами и платежеспособности городских округов и муниципальных районов за 2022 год.
3. О реализации мероприятий по повышению финансовой грамотности населения Липецкой области.
4. О плане работы Общественного Совета на 2023 год.
5. О проекте закона области «Об исполнении областного бюджета за 2022 год».
6. Об отчете о деятельности управления финансов за 2022 год.
7. О проекте закона «О бюджетном процессе в Липецкой области».
8. О проекте закона области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы».
9. О бюджетной, налоговой и долговой политике на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы.
10. О плане работы Общественного Совета на 2024 год.

Голосовали:
«за» – 6 голосов;
«против» – нет;
«воздержались» – нет.

 По итогам заседания РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад «О реализации государственной программы Липецкой области «Управление государственными финансами и государственным долгом Липецкой области» за 2022 год».
2. Принять к сведению доклад «О проведении оценки качества управления финансами и платежеспособности городских округов и муниципальных районов за 2022 год».
3. Принять к сведению доклад «О реализации мероприятий по повышению финансовой грамотности населения Липецкой области».
4. Утвердить план работы Общественного совета на 2023 год.

Зам. председателя Общественного совета
при управлении финансов области                                              А.С.Шамаева

Секретарь
В.Ю.Козлов